
CONFERÊNCIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO 

 

 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº001, de 08 de novembro de 2023. 

 

 

Convoca a Conferência Regional de 

Educação Extraordinária. 

 

 

A COORDENADOR DA CONFERÊNCIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO, senhor 

Claudio Luiz orço,  no uso de suas atribuições,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Fica convocada a Conferência Regional  de Educação Extraordinária, a ser 

realizada no dia 13 de novembro de 2023  às 8h (oito horas) no Auditório da UNOESC, 

situado na R. Dirceu Giordani, 696 - Jardim Tarumã, Xanxerê – SC, tendo como tema 

central: "PLANO NACIONAL DE EDUCAÇÃO (2024-2034): POLÍTICA DE 

ESTADO PARA A GARANTIA DA EDUCAÇÃO COMO DIREITO HUMANO, 

COM JUSTIÇA SOCIAL E DESENVOLVIMENTO SOCIOAMBIENTAL 

SUSTENTÁVEL". 

 

Art. 2º A Conferência tem como objetivo proporcionar um espaço democrático de 

discussões e reflexões no âmbito municipal com a sociedade para que todos possam 

participar do desenvolvimento da Educação Nacional. 

 

Art. 3º O número de delegados e segmentos para participação na Conferência Regional 

de Educação Extraordinária segue o estabelecido no Regimento Estadual.  

 

Art. 4º As despesas decorrentes da aplicação deste edital, correrão por conta de cada 

município participante desta Regional. 

 

Art. 5° Participam desta Conferência os seguintes segmentos: 

 
DELEGADOS/AS NATOS/AS TITULARES SUPLENTES 

Coordenação dos  FME’s ou Coordenador da           Conferência 

Regional de Educação 

  

Titulares e suplentes do    FEE/SC   

EDUCAÇÃO BÁSICA TITULARES SUPLENTES 

1. Gestores/as Estaduais e  Municipais 01 01 

2.Trabalhadores/as da Educação Básica Pública 01 01 

3. Secretários/as Municipais de Educação 01 01 

4. Gestores/as da Educação Básica Privada e Comunitária 01 01 

5.Trabalhadores/as da Educação Básica Privada 01 01 

6. Conselheiros/as Estaduais de Educação 01    01 

7. Conselheiros/as Municipais de Educação 01 01 

8. Estudantes 01 01 

9. Pais/ Mães/Responsáveis 01 01 

ENSINO SUPERIOR TITULARES SUPLENTES 

1. Gestores/as de Instituições Federais de Educação Superior; 01 01 

2. Gestores/as  Estaduais e Municipais de Estabelecimentos de Educação 01 01 



Superior; 

3. Gestores/as da Educação Superior Privada e Comunitária 01 01 

4. Trabalhadores/as da   Educação Superior Privada; 01 01 

5. Funcionários/as Técnico-Administrativo da educação Superior 

Pública; 

01 01 

6. Docente  da Educação  Superior Publica; 01 01 

7. Estudantes; 01 01 

EDUCAÇÃO PROFISSIONAL TITULARES SUPLENTES 

1. Gestores/as Estaduais e Municipais da Educação Profissional 01 01 

2. Gestores/as de Estabelecimentos Federais da Educação 

Profissional 

01 01 

3. Gestores/as da Educação Profissional Privada e Comunitária 01 01 

4. Trabalhadores/as da Educação Profissional Privada 01 01 

5. Trabalhadores/as da Educação Profissional Pública  01 
01 

6. Conselheiros/as Estaduais de Educação da Educação Profissional 
  01 01 

7. Estudantes 01 01 

DELEGADOS/AS POR SETORES POR INDICAÇÃO  

ESTADUAL 

TITULARES SUPLENTES 

Representantes das Secretarias Municipais da área social 

(Secretarias Municipais de Assistência Social) 

01 01 

Representantes de Órgãos de Fiscalização e Controle (TCE/SC) 01 01 

Representação de Parlamentares (Vereadores, deputados e 

senadores) 

01 01 

Instituições Religiosas 01 01 

Representantes dos Movimentos de Afirmação da Diversidade 03 02 

 

Art ¨6° A Conferência Regional acontece no dia 13 de novembro de 2023, às 8h no 

Auditório da UNOESC situado na R. Dirceu Giordani, 696 - Jardim Tarumã, Xanxerê – 

SC, 

 

Art. 7º Este Edital entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Xanxerê, 08 de Outubro de 2023. 

 

 

 

Claudio Luiz Orço 

Coordenador da Conferência Regional de Educação  
 


		2023-11-09T10:24:45-0300
	CLAUDIO LUIZ ORCO:62116240930




